In culinis accepta ad olera leguminaque varia, ut Phaseolos, Pifa, Lentesc, condienda. Thymo in reliquis suppar, quo tamen imbecillior.

Herba *Thymi cretici* officin. qui est *Satureia capitata* LINN. *Spec. pl.* p. 795. plane exoleuit.

## M E N T H A.

LINN. *Syst. veg.* p. 444. *Gen. pl.* p. 291.

249.

*Pharm.* MENTHAE CRISPAE *Folia.*

*Mentha crispa*; floribus capitatis, foliis cordatis dentatis undulatis sessilibus, staminibus corollam aequantibus LINN. *Syst. veg.* p. 444. *Spec. pl.* p. 805. Icon: *Mentha crispa* RIVIN. *monop. irreg.* T. 50. Pl. perennis, Sibirica, in hortis colitur frequenter.

Efficax genus quoad plures quoque species, quam officinae adsciunt; quae omnes saporis odorisque item virium affinitate insigni vniuntur. Arrident et *Menthae* plures eidem insectorum speciei, scilicet apud nos Gottingae, *Chrysomelae* Gottingensi L., prout curculiones *Scrophularias* plures easque diuersas depascuntur.

Apud

Apud Graecos nomen Ἡδυσσμος item Μινθὴ saepe obuium est, etsi incertum, ad quam speciem Menthae praecipue pertineat, quam vero multis viribus adscriptis ornant. — In *Ph. Lond. p. 12. Menthae vulgaris*, et *Ph. Edinb. nouiss. p. 23. Menthae sativae* nomen occurrit, sub quo priori *Mentha viridis* LINN. *Sp. pl. p. 804.* s. *Mentha angustifolia spicata* C. B. intelligitur.

Tritissima species praefixa est, etsi recentius plus virium tributum *M. Piperitae*. Odor *crispae* est fortis; fragrans, non admodum gratus, sapor calidus aromaticus cum amaritie leui. Siccatione non multum virium perdit. Infusum aquosum odorem quidem herbae seruat, saporis autem parum acquirit. Antecedit illi hac in re spirituosum. Libra vna foliorum olei aetherei drachmas circiter tres erogat (CARTHEVS. *M. m. T. 2. p. 122.*). Inter tot vires, quas cum aliis aromaticis huius ordinis communes habet, memorandae quaedam seorsim, experientia de hac confirmatae. Eminent praeprimis vi neruina et resolvente.

In flatibus primarum viarum discutiendis plane eximia, vnde hypochondriacis hystericisque ructus excitando egregium solamen, vt et ructatricem Mentham MARTIALIS (*Epigr. L. 10. 48.*) appellauerit. Mitigat colicos dolores ex hacce causa ortos, etiam illos, qui dysenteriam comitantur. Compescit vomitus et diarrhoeam, tum scilicet, quando haec mala absque fomite,

in primis viis haerente, ex spastica diathesi enascuntur, vel illo egesto vitiose ob hanc causam perdurant. Foliorum pulvis saccharo mixtus ad ventriculum roborandum facit (ROSENST. *Bskd.* p. 265.).

Antiquitus (DIOSCOR. *Lib. 3. c. 41. p. 189.*) iam constitit, coire lac densarique in caseum non posse, si illi folia (Menthae sativae) immerguntur; recentius quoque experimentum edocuit, lac, in quo macerata folia Menthae fuerunt, longe lentius coagulari, quam absque eiusmodi connubio (LEWIS *M. m. p. 378.*). Lactis praeterea affluxum ad mammas minuit, et iam collectum lac dispellit. Experiuntur hoc in pecoribus adeo rustici, dum eadem, messe perfecta, in agros, in quibus Mentha arvensis luxuriat, admittunt, quam iacturam fascino credulum vulgus imputat (LINN. *Fl. Suec. n. 516.*). Nutrices vero post ablactationem infantum, Mentha adhibita, eiusque oleo axillis inuncto, lac aliorsum deducunt. Ita et in indurationibus mammaram apud puerperas et nutrices recentibus, confert Mentha vino cocta mammas fouere et cum saccharo oleum destillatum eius ex aqua Menthae ingerere (LINN. *Diff. de Menthae usu p. 8.*).

Ad menstrua cienda adhibent crebro feminae; hac vi vero adeo excellere memoratur, ut ex Menthae spiritu crebrius ingesto in vteri haemorrhagiam suborta fuerit proclivitas (*l. c. p. 9.*). — Seminis  
vim

vim apud viros Mentha eneruari, ARISTOTELES HIPPOCRATESQUE (*de viâus ratione Ed. FOESII p. 359.*) notarunt, de qua re vero adhucdum iure dubitatur.

Et hæc quidem virtutes præstat interne vel in pulvere sumta, vel in infuso vel præparatorum multiplici varietate. Sæpe sufficit externa eius applicatio contra dicta mala, in facculis ficcis vel aqua siue vino coctis, cataplasmate, epithemate, clysmate, vel iterum in præparatis variis. In sugillationibus vel contusionibus capitis folia vino cocta ex præstantissimis resoluentibus sunt.

### PRAEPARATA ET COMPOSITA.

AQVA DESTILLATA *Ph. omn.* Grato calore os et ventriculum persundit. Carminatiuum egregium constituit, vel per se ad vnum vel alterum cochlear sumta, vel instar vehiculi aliorum. Vomitum sopit (*SYDENH. Oper. p. 77.*), ventriculum roborat. Colicobatam præcipue extollit BOERHAAVE (*Chem. T. 2. Proc. 16.*), etiam in lienteria.

AQVA MENTHAE SPIRITVOSA (*Ph. Lond. p. 57.*).

AQVA STOMACHICA *Ph. W. p. 23.* Destillatione Menthae et aromatum aliquot efficaciorum ex vino fortiori.

OLEVM DESTILLATVM *Ph. omn.* Pallide flauum, sensim profunde rubrum, saccharo instillatum interne vsurpatur. Externe abdomini illinitur. V. et supra p. 147.

OLEVM COCTVM *Ph. W. p. 126.*

SPIRITVS *l. c. p. 193.* Destillando herbam spiritu vini.

CONSERVA *Ph. Lond. p. 24.*

TINCTVRA *Ph. Ed. p. 43.*

## 250.

*Pharm.* MENTHAE PIPERITAE *Folia.*

*Mentha piperita*; floribus capitatis, foliis ouatis petiolatis, staminibus corolla breuioribus LINN. *Syst. veg. p. 444.* *Mentha* spicis breuioribus et habitioribus, foliis menthae fuscae sapore feruido piperis RAII *Synops. Ed. 3. DILLEN. p. 234. T. 10. f. 2.* REGNAULT *Botanique*, la Menthe poivrée. Pl. perennis, crescens in Anglia locis humidis. Colitur vero absque virium dispendio in hortis pharmacopolarum.

Facile ab incautis confunditur cum *Mentha viridi* L. depicta a REGNAULT *Botanique*, la Menthe a l'Epi, cuius vero folia angustiora sessilia, spica longior et exilior, sapor imbecillior.

Ab Anglis laus plantae ad alias gentes transit, nec immerito, quum reliquis Menthis efficacior existat. Gustata, etiamsi succosa, herba mox aromaticum et camphoraceum saporem prodit, et calore primum insigni replet os faucesque, postea insequente grato frigoris sensu; odor eius fortis non ingrate fragrans. Siccata stirps hisce notis potior, quam succosa. Attamen in aquae destillatae praeparationem vnice, saltim in Germania, colitur. Haec aqua ex sicca et iustam maturationem adeptas stirpe per cohabitationem praeparata et probe seruata post annum excutit filamenta, item villos candidos pellucentes, nitentes, sapore, odore, volatilitate ad ignem et fragilitate verae Camphorae similes, quam naturam ulterius sublimatio eorundem confirmavit, quae crystallum erogavit illi simillimam (GAVBII *Aduersaria var. argum. pag. 99 sqq.*).